

ИЗТОЧЕН КРАЙ

Орган на Обединената Народно-Прогресивна партия в Бургаски окръг.

АБОНАМЕНТ: за година 30 лева; за 6 месеца 16 лева.

Администрация—адвокатското
писалище на КОНСТАНТИН ИЛИЕВ.

ОБЯВЛЕНИЯ направо въ администрацията по такса: годишни и венчални
по 30 лева, за всички други обявления по 3 лева на гармоничен ред.

Телефон № 112.

Директор: К. ИЛИЕВ—адвокат.

Пушете само
цигарите

ЕНИДЖЕ

които са изработени от най-доброкачествени български и тракийски тютюни.
Специални цигари, египетски тип, с златни краища.

Командитно Д-во

Г. Ценков, Й. К. Ганчев и с-ие
ЛОМ

Банкерство, индустрия, търговия, извършва
всекакви вътрешни и външни преводи
чрез първостепенни банки.

Агенция и склад на газ и др. на

„СТАНДАРТ ОИЛ КОМПАНИ“,
с клонове Видин, Орехово и гара Александрово.

Продажба на брашна всички качества от собствена на Йор. К. Ганчев мелница „Диамант“
с. Крива бара—гара Брусарци.

Телеграфен адрес:

За Лом — „Командита“,

за гара Брусарци — „Диамант“

Телефони: Лом 5 — Мелницата — Кр. Бара 95.

Г. Г. земледелци,
солидни и ефтини

ВЕЯДЖИ

ще намерите у склада на
ДЕРМЕНДЖИЕВ & ВАСИЛЕВ — СЛИВЕН.

ВАЖНО ЗА СЕЛСКИТЕ ОБЩИНИ!!!

50 СТОТИНКИ

за печат на име от избирателните списъци зема ПЕЧАТНИЦА „ТРУД“
— Сливен, срещу Дебож.

Намират се готови всички счетоводни и деловодни книжа и формуляри за селските общини и училищните настоятелства на съвършено намалени цени.

К. Илиев.

До кога?

ЛВ. 570,000

Получихме подписаните
К. Ив. Кантарджиев и Синове от Народното Осигурително Дружество

„БАЛКАН“

в София като пълна отпета за загубите, които претърпяхме от изгарянето на нашата текстилна фабрика в Сливен срещу осигуровката ни направена при това дружество. Изказваме нашата голема благодарност за извънредно бързата ликвидация и за изплащането на загубата, която Дирекцията на това Дружество разреши

още на същия ден

в който са били получени ликвидационните книжа.

г. Сливен, 8 юлий 1921 г.

Подп. **Н. И. КАНТАРДЖИЕВ & СИНОВЕ.**

ПРОДАВА СЕ
една ЛИВАДА

в землището на с. Касхиово, в местността „ГЕРЕНЯ“
от 20 декара.

Споразумение при Дим.
К. Симитчиев—Сливен.

ПУШАЧИ,

Искате ли да пушите специални цигари от най-доброкачествени български и тракийски тютюни — купете си такива от запасния офицер — инвалид

СТОЯН ПОПОВ

който ги продава въ кафенето на хотел ТЪРГОВСКИ — Сливен.

Стига гавра.

Войната носи всекому беда, но за инвалидите, сираците, вдовците и майките тя най-зла част отреди.

С явно съзнание за доблестно изпълен дълг и достойно желание за подкрепа от обществото тия жертви на войната се сгрупираха в организации за да бже гласа им по силен и мощен пред ония от които зависи подобрението на техната участ и който същ дължия да се погрижат за изобавлението им от това тежко и мизерно положение. Израз на тая организация на българските инвалиди сираци и вдовици от войните бе свиканият за 19 юний т. г. в Софийският театър „Родина“ конгрес на всички дружества „Инвалид“ в България. Мъже без един или два крака, без една или две ръце, без очи, жени облечени в черно, изнурени от труд за отглеждане свидни рожби и мъжа по скъпи покойници — мъже или синове, ето с две думи състава на конгреса.

Боейки се вероятно да не би друг да отнеме правото да се погрижи за участа на инвалида комунистите, които претендират за привилегиите единствените те да защитават угнетените и нещастните, се опитаха да осуетят работата на свикания конгрес. Посредством свои хора членове на конгреса и такива на комунистическото инвалидно дружество, те искаха да всеят смут в конгреса и да не му позволят да работи. В първите две заседания техната задача бе да възбудят духовете на инвалидите и да се рекламират за годни да ръководят делата на съюза та по тая начин да могат да настанат начело и впоследствие да поведат инвалидите там където искат.

За участие на съюза „Инвалид“ и нещастие на дървиците от шарения мост, инвалидите завиха с своята резолюция че осъжда партизанстването с съюза и порицават дейността на досегашния си председател П. Петров. Като разбраха още от началото, че не ще спечелят симпатиите на конгреса, агентите в понеделник — 20 юни т. г. след вдигане заседанието, си рекоха: — Требе да идме тамока. — Къде бе?

Ние си имаме друга организация, която треба да знае що става тука и тя че ни кажещо да чиниме утре.

Наистина, в вторник се забелеза вече промена на тактиката. Дворът на театъра се наводни с инвалиди — разжалени комунисти — нечленове на съюза „Инвалид“, които образуваха няколко трибуни за кантардисване конгресистите, че спасение-

то им е само под червеното знаме на комунизма. Тия „доброжелатели“ на съюза бежа въоръжени с „факти“ за безгранични грижи към инвалидите, сираците и вдовиците от страна на комунистическите общински и окръжни съветници. Те разправяха за стотици хиляди левове раздадени на инвалидите, вдовците и сираците в ония общини където на чело стоят комунистите. По тая въпрос инвалидите от визирания община отговаряха достойно на „съзналите“ своите интереси, свои другари по участ.

В залата „другарите“, виждайки своята немощ, се задоволяваха само да хвърлят некой „кюр фъшек“, да дръпнат опнатите нерви на инвалида за да се скарат делегатите и по тая начин да се изгуби времето в разправии, та да не може конгреса в 2—3 дена да привърши работата си. И в тая посока те успяха до неколко. Трите дена минаха и конгреса успя да разгледа отчета на стария управителен съвет, да избере нов такъв и да гласува на бързо бюджета за 1921—1922 год., а изработването на резолюцията за бъдещата насока на съюзната политика, петицията до народното събрание, формулиране исканията на инвалидите, сираците и вдовиците, изменението на устава и пр. работи на конгреса останаха да се разрешават в извънредния четвърти ден. Крайната си цел, обаче, комунистите не постигнаха въпреки своята беднотия и нуждата да бждат по домовете си делегатите, с едно малко изключение, не напуснаха конгреса и на четвъртия ден довършиха своята работа. Изработиха се резолюции с които се осъжда поведението на комунистите и се подчерта пълния неутралитет на съюза по отношение разните политически партии.

По тая начин измъкна се из ръцете на „другарите“ ноза, че „всичко станало по комшийски“ и те си останаха само с гнева, който ги кара злобно да сжкат в вестника си от 23 юний т. г.

Имате ли ум, г-да комунисти да разберете, че българския народ не губи разума си и че с тая си жест нещастните инвалиди все казват: „стига спекула с скръбта и болките на нещастните и измъчените!“

Злощастните инвалиди, сираци и вдовици искат незабавна подкрепа от обществото и държавата, независимо от това как са устроени те.

Днес те искат от буржоазните институти; утре, когато бже комунистическото царство ако те още съществуват като организация или отделно и имат нужда от подкрепа ще я искат от комунистическата управа.

Защо им прочете да формулират в конгреса си и изкажат на всеуслишание своите болки и желания? Вашите обструкции само зло носят за нещастниците. Не ги мамете с скорошното си тържество! Не ги карайте да чакат и след смъртта си, докато могат сега — още живи да

оформят и предият своите искания за подобрение положението си! Вашите пълнени стремени за разделяне неутралната организация на българските жертви от войните и обсебането част от нея носи само зло за тях нещастията. Оставете се от своя егостичен принцип „колкото по-зле за масите, толкова по-добре за нас“ и не се стремете да правите това „зле“ още „по-зле“.

Покажете се, по човеколюбиви и милостиви поне към тях обезобразени форми от човешки тела, защото и те имат сърдце и то много по-добро, по-чисти и по-чувствителни от вашите! Ако не помагате, поне не пречете!

Стига гавра г-ля!!!

Хр. Николов

Концесии в Русия.

Поемайки власта болшевиките искаха с един замах да унищожат всичко, което бе творено в миналото и да създадат нещо ново, което да отговаря на изискванията на техните утопични разбирания. Започна се голяма творческа дейност, която „Работнически вестник“ не е пропуснал ни един път да рекламира, като напр. с национализацията на земята, фабрични предприятия и др. и предаването техната експлоатация в ръцете на разни комисии от работници, които извършиха своята работа така, че скоро Русия с намери в положението на един ступански прогорм от който би могло да се излезе само, ако болшевиките погребят своите утопични идеи за устройство и управление. Техното положение в което изпадна Русия изглежда, че сериозно е започнало да тревожи умовете на свъетските корифеи и започнаха сериозно да се замислят върху лошото положение, а така също и средствата с помощта на които може да се постигне едно подобрене, като резултати на това се явиха разните натурални налози и концесии.

В тази си статия, за които „Работнически вестник“ не спомена до скоро с изключение предадената напоследък статия на Ленин за „Натуралния налог“ В Декрет от 20 ноември 1920 година се излагат условията при които чуждите капиталисти ще могат да вземат концесии, така напр.: свъетското правителство гарантира на концесионера от национализация, конфискации и реквизиция на предприятието, дава му се право да изнася част от произведените продукти. Правителството не може да изменя договорите и т. н. Свъетското правителство е дало до сега много концесии на чуждите капиталисти, така напр. свъетското правителство според списанието „Новы Запросы“ № 2 е дало една концесия на едно германско д-во да обработва големи количества земя по модерен начин, на една английска компания за изпоздаване на петролни извори в Баку. Условията при които се дават концесии са много тежки, унищожителни и по-тежко ние можем да съдим за слабостта на свъетската власт. Много слабо са разсъжденията, които Ленин прави в своята статия „Натуралния налог“ в свъетска Русия, преди всичко комунизма който има като начало унищожение на капитализма, но ние се намираме в времето когато свъетската власт прави едни отстъпки, които по-рано и буржоанната и капиталистическа Русия би много мислила в този случай, но за нас е ясно че днеска комунизма загива и то от тях които се бориха много време до като го приложиха но и сега и те се увериха, че той е едно съжитие на префянени и обаятелни идеи, които грубата действителност не може да търпи.

Аврам Ал. Гачев.

ДОПИСКА

До поч. Редакция
на в. „Източен Край“
Тук.

г. Редакторе,

От няколко дена се прави ревизия на Сливенската община от финансови инспектори. Желателно е г-да инспекторите, или ако това не влиза в кръга на тяхната длъжност, околийския началник или окръжния управител, да проверят кога и от кого се оголиха баирите: „Бармук“ и „Хамам баир“ и изплатили ли си е общината, респективно постоянното присъствие дължа? — кому и колко акта има съставени и какъв е резултатът от тях? Ами не бива ли да се погледне колко къщи има застроени на общински места, под бармука особно, с чие разрешение е станало това и колко акта има съставени от общинската власт на такивато контрабанда строители и не е ли всичко това допуснато, за да се облагодетелствуват „безимотните и малоимотни“ сливенски комунисти — сепартизани на управляващите общината ни? За всичко това не може ли да се съставят актове на постоянното общинско присъствие, чрез които да се изправят пред съда, да отговарят за умишлена небрежност и неизпълнение на своята пряма длъжност? Гражданството — буржоазното гражданство, което има малко по други понятия за спазване законите в страната, от това на „другарите“, очаква с право да се отдаде всеки му заслуженото.

Гражданин.

ПАРТИЕНЪ ЖИВОТЪ.

Образуванни бюра.

Село Глушик. Председател: Дженю Ганчев; подпредседател: Иван Михалев; деловодител-касиер: Юр. Киликов; членове: Д. Блчеваров, Стою Убрезов, Михал К. Иванов, Тодор Караиванов, Димо Караиванов.

Организацията брои 14 члена

Джамове белгийски, са-

лунъ, марсилски, кофи цинкови, вили съ 4 рога и търтици, подкови волски и биволски, пурни за кола, гвоздеи (клинци) подковни стомана, триори, гвоздеи телени, стипца ситна, цилиндрично масло, солъ мръсна за индустрия и мандри

при ИВАН Ц. КУЛЕВ

Бургасъ.

Телегр. адресъ: Ивкулевъ.

Телефонъ № 21.

ХРОНИКА

Н. В. Царят на 29 м. м. преди обед пристигна в Сливен с автомобил. Той се освободи от кмета на града и от г. Д-р Камбосев за размерите на наводнението, и с тях заедно обиколи разрушените квартали. На много от пострадалите Н. Величество раздаде парични помощи, като същевременно остави голема парична помощ в касата на комитета за подпомагане пострадалите.

След това Н. Величество отиде на паметника на Х. Димитра, гдето се поклони и присъствуваша на благодарствения молебен в църквата „Св. Никола“, който се отслужи от сливенското духовенство на чело с архимандрит Паисий.

В църквата архимандрит Паисий държа реч по случай първото посещение на младия цар в Сливен. Н. Величество разговаря и с учителя от мъжката гимназия г. Карагьоргиевич относително положението на руските пленници наставени в Сливен.

На заминаване, гражданите направиха сърдечна и шумна овация на царят, който с „ура“ съпроводиха до края на града.

Царя в с. Стралджа. На 29 юний селото вижда редното шастие да бъде посетено от Н. В. Царя Борис III. Тихо и безмълвно е в селото, защото старо и младо, всички са в болето на работа. Пенадейно един автомобил, идещи от север по шосето, наруши тишината и спря се пред общинското управление. В канцеларията са само писарите. Кмета и помощника му на работа. Тройката пътници — двама офицери и един цивилен господин, на чело с един висок, сух момък, влизат в канцеларията. Писарите поздравят Н. В. и стават на крака. Н. В. се ржквуа с всички, сядат на една обикновено селска скамейка и продължават:

— Дойдох да благодаря на страджани за покаяната, която ми дадох по освещаването паметника на падналите герои, да им изкажа лично съжалението си че не ми бе възможно да дойда тогаз, както и да се поклоня пред паметника.

— Телеграмата Ви се получи своевременно, Ваше Величество, прочете се от полковник Калчев на многохиледното събрание, му отговаря секретар бирника и прочитането й се последва с продължително „ура“ от хиледи гърла.

След туй Царя отиде при паметника, свема си шапката, благоговейно се поклони, разгледа го най-внимателно, изправи се до него и започна да го фотографира. След туй отново се поклони на паметника, качи се на автомобила и замина.

Селин.

Ревизия на Общината. Такава от няколко време се прави от двама финансови инспектори. Мазина от гражданите, вместо по разните места да говорят за разни нередовности и дори за злоупотреби, вършени в общината, по-добре ще направят да съобщат за тях устно или писмено на финансовите инспектори г. г. П. С. Кжршовски и Д-р К. Панайотов.

На 7 Май т. г. в Сливенския клон на Лекарския Съюз в България е избрано ново настоятелство в състав:

Председател: Д-р Марин Шлишков, Подпредседател: Д-р Любен Ангел, Секретар: Касиер: Д-р Станчев Иван.

СТЕРМИНИО

е единствения най-силен прах,

който унищожава в пълната смисъл на думата всички вредителни насекоми

с Стерминио се унищожават всички дървеници, бълхи, комари, молци, мравки, кокошилки и пр. пр. и по този начин се отбегват разните болести, пренасяни от тях.

с Стерминио няма комари — няма малария.

с Стерминио хотелите и курортните помещения биват чисти и пътниците могат спокойно да спят.

с Стерминио гостилниците се изчистват от мухите.

с Стерминио се изчистват всички домашни птици, добитък, животни и градински цветя от паразитите.

Опитайте и ще се уверите в резултата.

Представител за Сливен: Пан. Г. Камбуров.

Г. г. търговци, бръснари, аптекери, лозари и др.

Побързайте да си набавите на конкурентни цени от следните най-добри артикули:

Сардели — деликатес: Иахт Кюф; Анишоа, Кокарт Бранд; Сардинен.

Сират и др.

Минерални масла

Чай Бразилски „Мате“

Кафе „Хавар“

Сапуни марка „Комета“

Воя за обуца „Врил“

Обуца дамски високи

Тиранти каучуци ви

Жардиери

Лъжачки алуминиеви

Връсвачи „Солинген“ (два

близанака)

Машинки за стриж № № 0 и 00

Пожчета за самобръсначки

Връсвачски тасчета

Кутийки гравирани за емфа

Инжекции (ампули) „Лука“

Минерална вода

Парфюми и козметики

Пудри и Одеколони

Паста и сапуни

Четки за зъби

„Варол“ — германска химиче-

ска течност, която запазва

ва дървото от гниенето и

червяците.

Пишуци машини „Ройал“

Шевни машини „Гритцнер“

Машини за облицаване на ко-

чета и др. стоки.

Мостри от стоките винаги на разположение.

Поръчките се изпълняват акуратно и добросъвестно.

Представител: П. Г. КАМБУРОВ — Сливен.

1 — 3

РОЛЛА РОЛЛА РОЛЛА

ДЕЗИНФЕКЦИОННО С ПРИЯТЕН ЛИПОВ ДЪХ
ПАТЕНТОВАНО СРЕДСТВО ЗА ПРАНЕ

БЕЗ САПУН.

Замества най-добрия сапун. — Икономия в време, гориво и пари — Бързо съвсем чисто пране. Всека добра домакиня пере без сапун, с малко труд и голема икономия. — Превисена доза и дълго престояване на прането в никой случай не може да повреди абсолютно никак дрехите. — Служи за миене съдове, джеси, ръце, лице и съпоценности

Продажба на едро и дребно при

Топалов & Боянов — Сливен

Особенно ценно за казарми, болници, гостилници и пр. Опжтвания се раздават при покупка.